varios cylindros tubulosos & semicirculos osseos convolvi, ut quasi in diversos specus & labyrinthos, ubi alia in aliam tendit, dividi. Hæc singula spongiosa officula, singulæque eorum lamellæ & inde effictæ cavitates tunica etiam spongiosa sed magis nervea investiuntur. Hinc etiam hæc ipsa magis præ aliis membranæ partibus sensu exquisitiori gaudet; sicuti enim tota membrana pituitaria per nares extensa sensum suum ac motum maxime nanciscitur non tam a primo, quam à secundo ramo quinti paris emissi, ita maximè hi nervi plurimas fibrillas per membranam ossa turbinata obducentem spargunt atque distribuunt, hinc merito huic tunicæ & dictæ ossium turbinatorum conformationi odoratûs organi titulus tribuendus est, cum non peculiaris hujus tunicæ textura nervea tensa alium usum arguere videatur quàm ut tantum mucum separet: Quocirca *Bartholinus in tractatu de olfactus organo*, rectissimè scribit: quo major tunicæ narium est superficies, eò plura nervosa extrema in eam terminari possunt, pluresque aëris particulæ in eandem impingere, hinc etiam laudatus autor in venatico exquisitissimi sensûs cane inextricabilem & plane innumerabilem lamellarum in semicircularem figuram curvatarum progerminationem & circumvolutionem invenit, & animalia olfactu excellentia officula talia cucullum vel concham veneris figura referentia semper plura, longiora, magisque contorta possidere scribit.

§. VII.

Sententia itaque nostra est, tunicam hanc sensibilem ossa turbinata cum illorum cavitatibus investientem subjectum maximè esse odoratûs, cujus organon in tunicæ

narium multiplicitate, dum ex angusto in augustum ipsa tendit, & in concavitate ossiculorum aërem odoriferum non tantum remorante sed & reverberante consistit. Et sicuti in hac tunica particulæ odoriferæ fluido respirationis impulsæ percipiuntur, ita etiam nullum dubium est, in eadem tunica varios pulveres vel species naribus susceptas ibi appulsas percipi sensumque irritatorium ab iisdem excitari, adeo ut idem subjectum odoratus & sternutationis sit. Irritata autem illa tunica in consensum utique trahitur tota tunica narium pituitaria, propter eandem communionem nervorum, nec non continuitatem, ita, ut fibris ejus constrictis & compressis succo ille, qui in eadem hæret, copiosè & ubertim excutatur.

§. VIII.

Descripto jam sufficienter sternutationis organo & subjecto, illoque loco, è quo promanare crassus ille mucus solet, qui sternutatione ejicitur, restat jam ut etiam brevissimis naturam sternutationis sive motus istius thoracis convulsivi cum violenta expiratione & aëris explosione vehemente juncti indolem perlustremus, & maximè, quomodo thorax & diaphragma ab irritatione narium tunicæ in consensum rapiantur. Notum autem jam est ex anatomicorum observationibus non tantum primum nervorum par, quod processuum mammillarium nomine venit, verum etiam secundum ramum quinti paris nervosi intra cranium oriundi abire ad pituitariam membranam, maximè autem ad illam partem, quæ ossa turbinata sic dicta seu spongiosa investit, ubi non modo sensus sive perceptionis odoriferarum atomorum, sed & omnis motus & contractionis hujus membranæ causa existit. Quoniam autem par nervorum intercostalium
quoad

quoad maximam suam portionem nervis quintæ conjugationis debetur, hinc facillimè ratio peti potest, quare irritatione facta molesta in naribus, quam semper subsequi solet influxus celerior nervei fluidi, in consensionem similemque actionem spiritus in nervis intercostalibus existentes rapiantur. Optimè hinc Vieussen *Lib. 3. cap. 5. scribit*: In sternutatione statim ac nerveæ fibræ, quæ in membranam narium interiora occupantem desinunt, à re quavis acri vellicatæ corrugantur, illicò diaphragma propter altiorem inspirationem à spiritu animali per nervos intercostales de vecto excitatur, deprimitur & subinde membranæ narium spasmo remittente, septum transversum superiora versus vehementer retractum violentam expirationem excitat. Ex quibus dictis & adductis patet diaphragma potius & principaliter sedem & subiectum sternutationis esse dicendum quàm ipsum caput, vel in eo contentum cerebrum, tametsi non negandum sit, ex influxu concitariori spirituum, qui occasione vellicationis ac morficationis tunicæ narium nerveæ contingit, violentum hunc thoracis motum dependere. Strepitus autè ille & aëris sonora explosio, in sternutationis actu quæ contingit, unicè proficiscitur ab aëre per expirationem celerrimè extrachea in anfractuosa narium meatus & ibi contractione quasi angustatos vi transeunte & irruente, ubi reverberatione, allisione & fractione talem strepitum & sonitum edit, unde etiam sæpius fit, quando sic aër primùm vehementer inspiratus maxima vi in expiratione expellitur, ut etiam cibus & potus in ore & faucibus hærens ejiciatur, lapilli in interiori aure hærentes, uti nuperrimum hîc exemplum docuit, expellantur, vel calculi ex renibus & ureteribus in vesicam deturben-

bentur, aut etiam foetus propulsio ex utero promoveatur.

§. IX.

Hisce jam pertractatis ordo postulat, ut non tantum illa, quæ sternutationem excitare apta sunt perspiciamus, sed maximè etiam, quod nostræ est tractationis, eò dirigamus animum nostrum atque inquisitionem, quò illa ipsa quæ ingrediuntur & constituunt famosos illos pulveres; errhinos & ptarmicos, cognoscamus, & medicè examinemus. Et cum jam noster scopus saltem eò tendat, ut non tam illa, quæ intrinsecus in corpore ansam præbere possunt huic affectui, inquiramus, quàm potius externas causas scrutemur. Hinc omisis illis, quæ utique uberiores tractationem merentur, saltem jam occupati erimus circa causas externas. Brevibus autem asserimus; Omnia illa quæcunque membranam illam narium sensu exquisito pollentem, vellicare, irritare, morficare, apta sunt, illa etiam sternutationem facili negotio movere, possunt. Ita sola titillatio cum penna vel cum papyro convoluta facta, sternutamentum prompte ciet. Et compertum est, irritari etiam nares & sternutationis motum produci per repentinum transitum è loco obscuro in admodum illustratum. Unde etiam rectè dixit *Aristoteles*: *Sternutat, qui sub solem se committit.* *Cl. Schneiders tractatu de sternutatione* refert, concionatorem quendam se cognovisse, qui cum soli exponeretur, bis, ter vel etiam sæpius sternutare coactus fuerit, quod tamen tantummodo locum habet in subjectis sensibilibioribus. Ratio autem hujus effectus hæc est: radii solares penetrantissima sua actione ac motione aerem commovendo, ipsos etiã spiritus tunicæ narium insidentes fortiter commo-